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A  TELEPÜLÉS TÖRTÉNETE

Kozármisleny neve az írott forrá­
sokban több változatban, például 
Kozármisleny, Mislenykozár 
alakban fordult elő. A Kisko- 

zár és Misleny 
egyesülésé- 
bői 1828-ban 

f ^ | | | ^ ;  létrejött falu la- 
kói közül 1276 
volt magyar. 
241 német, 4

egyéb anya- 
nyelvű. Kozár­
misleny két ak 

kotórésze tehát Kiskozár és Mis­
leny. Kiskozár neve Kosár alak­
ban 1332-1335 között, Misleny 
neve pedig 1266-ban Myslen vál­
tozatban fordul elő először az írott 
forrásokban. A Kozár helynév a 
kabarokkal, a magyarsághoz 
csatlakozott kazár néptöredék itt 
letelepített csoportjára emlékez­
tet. A Misleny helynév horvát ere­
detű személynévből, a Misljenből 
keletkezett.
Az elő régészeti lelet i. e. 1900- 
1800 között a somogyvár-vinkovci 
kultúra népétől bukkant elő. A tö­
rök hódoltság alatt is folyamatosan 
lakott volt, a 17. és a 18. század 
elején a magyarok és a katolikus 
délszlávok lakták. A Rákóczi-sza- 
badságharc után egynemzetiségű- 
vé vált, lakói ettől kezdve magya­
rok. A múlt század második felé­
ben kevés németajkú költözött ide. 
1925-1930 között alföldi, elsősor­
ban nyírségi és Szeged környéki 
családokat telepítettek le. A falu fej­
lődése lényegében az 1960-as 
évek második felében kezdődött 
el. Az 1970-es években már Pécs 
új, kertes, családi házas peremke­
rületének számított. A megyeszék­
helyről kitelepülök többsége a la­
kóterületeken telepedett le.

J ó  szeretnivaló világban élni
Több m in t  s zá z  ú jabb építési te lke t a la k íta n a k  k i K ozárm isleny  ben

p K é s z ü

Hird , N ; M a rto n fa  
S z ilág y

B o g ád  :
T 0 '"  o R o m o n y a

B e r k e s d ó

N ag y  k o z á r  b  E ilend  

W a g y a r s f c ló s o  H ás5 ág y

^KOZÁRMISLENY

A település Baranya legdinamikusabban fejlődő nagyközsége. 
Köszönhető ez a község vezetőinek a fejlődés iránti elkötele­
zettségének, és persze a megyeszékhelyi szomszédságnak. 
Pécs agglomerációjába tartozik Kozármisleny, de már nem 
„alvóváros”, hiszen évről évre igen jelentős fejlődést értek el a 
helyi kulturális programokban, a sportéletben, valamint a 
közművelődésben. Az önkormányzat anyagi támogatásával 
működnek a civil szervezetek, az egyesületek és az alapítvá­
nyok. A vállalkozások is kedvelik a falut, hiszen a minőségi 
lakhatás mellett a városinál itt jóval kedvezőbb feltételekkel 
folytathatják tevékenységüket.

Három év alatt négy év vállalását 
hajtottuk végre -  mondja a pol­
gármester, Völgyesi Gyula -, az 
idén már a túlvállalásaink megva­
lósításán dolgozunk. Persze nem 
ragaszkodunk mi mereven a pa­

Völgyesi Gyula, a falu polgármestere

píron leírtakhoz, azt vesszük leg­
inkább figyelembe, mi szükséges 
még a nagyközségnek, milyen 
sürgős feladatokat kell elvégez­
nünk. De hogy jól állítottuk ösz-

sze négy évvel ezelőtt a progra­
munkat, vagyis, hogy többségé­
ben ez szinlaonban volt a telepü­
lés lakóinak igényeivel is, azt bi­
zonyltja, hogy még a ciklus lejár­
ta előtt be tudtuk fejezni. Követ­

kezik ez abból is, hogy mi 
vagyunk a környék legdi­
namikusabban fejlődő tér­
sége.

Kétségtelen, az utóbbi 
évtizedben a városi lakos­
ság egy részének kitelepü­
lési szándéka igencsak 
megnövelte a környék tele­
püléseinek ázsióját, köztük 
elsősorban az infrastruktú­
rával jól ellátott Kozármis- 
lenyét. Ezt a konjunkturális 
lehetőséget jól kihasznál­
ták a nagyközség vezetői, 
hiszen folyamatosan az épí­
tési telkek kialakításával le­
hetőséget biztosítottak a le­
telepedni szándékozóknak.

-  Egyik évről a másikra 
lakótelep nőtt ki a földből, 

olyan családi házak épületek itt, 
amelyeknek csodájára járhatnak a 
Magyarországról bárhonnan láto­
gatók -  minősíti az ideköltözők 
ízlését a polgármester. -  A tavaly

átadott 21 közművesített építési 
telken már jórészt felépült az 
egyedi, és társas- és sorház. A tér­
séget lakóövezetté nyilvánítottuk, 
hogy a csendes, nyugodt környe­
zet továbbra is adottsága marad­
jon ennek a településrésznek.

A község terjeszkedése azon­
ban ezzel nem zárul le, hiszen az 
idén kezdik el a jelenleginél is na­
gyobb lakótelep kialakítását. Az 
idén 56 telket kínálnak majd el­
adásra, ide a teljes infrastruktúra 
kiépítése szeptember 30-ig meg­
történik. A második ütemben 68 
telket alakítanak ki, a víz- a gáz-, a 
villany-, valamint az úthálózatot 
december 31-ig építik ki, a jövő év­
ben kezdik az árusítást, az ár négy­
zetméterenként várhatóan 5 ezer 
forintot nem haladja majd meg.

-  Nemcsak a lakótelkeket kell 
biztosítanunk, hanem a folyamato­
san növekvő lakosság szabadidejé­
nek hasznos eltöltésének lehetősé­
gét is -  vált témát Völgyesi Gyula. -  
Az idei elképzelésünk között sze­
repel egy parkerdő létrehozása. A 
település északi részén erre a célra 
megvásároltunk ugyanis a Kincstá­
ri Vagyonügynökségtől egy 10 hek­
táros területet, ahol sétányokat, ját­

szótereket, kis látványtavat szeret­
nénk kialakítani. Őszig ezen a terü­
leten a facsemeték kiültetése meg­
történik, nagy valószínűséggel jö­
vőre már birtokba is vehetik a pi­

egyáltalán nem elégedettek a tele­
pülés vezetői. Éppen ezért azt is 
tervezik, hogy ipari zóna kialakí­
tásával munkahelyteremtő beru­
házásra ösztönzik majd a vállal­

Az új telkek mellett modern üzletközpontot is kialakítottak
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henni, aktív kikapcsolódásra vágyó 
lakosok. A Mohácsi út melletti 
völgyben pedig egy szabadidőpar­
kot szeretnénk megalkotni, ide 
sportlétesítményeket építünk. Lesz 
itt tenisz-, lábtenisz-, görkorcsolya- 

és kerékpárpálya - hogy ha­
marjában soroljam fel azo­
kat a létesítményeket, ame­
lyek nemsokára elkészül­
nek. Azt hiszem, már mon­
danom sem kell, itt is létre­
hozunk egy látványtavat.

A több mint 4 ezer lakost 
számláló községben ugyan 
nem nagyarányú a munka- 
nélküliség (nem éri el az 5 
százalékot), ezzel azonban

kozókat. Elsősorban a kis és kö­
zepes cégek letelepedésére gon­
doltak, és reményeik szerint a 
kedvező környezet, a rendezett 
közlekedési viszonyok beruhá­
zásra serkentik majd a gazdasági 
társaságokat. Ez persze még csak 
távlati terv, mint ahogy az is, 
hogy az ipari zónából a későbbiek 
folyamán az állami támogatás le­
hetőségét is élvező ipari parkot 
alakítsanak ki.

Tavaly jelent meg egy össze­
foglaló monográfia a faluról. En­
nek címében foglaltakat most is 
sokan vallják magukénak: „Jó 
szeretnivaló világban élni...”

Mindent a gyerekekért
A kozármislenyiek rendkívül büszkék a gyer­
mekintézményeikre, megítélésük szerint a gyer­
mekeik a környék legjobban ellátott, folyamato­
san fejlesztett óvodájába és iskolájába járnak. 
Horváth László iskolaigazgató ezt természetesen 
megerősíti és már sorolja is a kedvező megítélést 
alátámasztó lehetőségeket.

-  Az intézményünk erénye a képességek sze­
rinti tanulás biztosítása párhuzamos korosztá­
lyos csoportokban, a nagyon jól felkészült, jó­
részt fiatal pedagógusok által garantált tanulm á­
nyi eredmény, ennélfogva a biztos középiskolai 
továbbtanulás, s a családias légkör. Az egészség 
és az edzettség megóvását sokféle sportolási le­
hetőség biztosítja, úgymint a focisuli, az úszás- 
oktatás, a kirándulások, túrázás, kerékpározás,

A környék legjobban ellátott és fejlesztett iskolája

játékos sportrendezvények, diákolimpia, m e­
zei futás, ritm ikus sportgimnasztika és aero- 
bik. Lehetőség van a számítástechnika alap­
szintű elsajátítására, és zeneiskolai tanulm á­

nyok folytatására.
A diákjaink első 
osztálytól kezdve 
heti öt órában ta­
nulhatják a német 
nem zetiségi nyel­
vet, de az angolt is 
választhatják heti 3 
órában. A tehetsé- 

.......................  ges tanulók szak­
körökben (képző­

művész, színjátszó, énekkar, szo- 
robán, számítástechnika) fejleszt­
hetik ismereteiket.

Az igazgató mindehhez hozzáte­
szi, hogy az oktatás színvonalának 
megőrzése és további javítása érde­
kében nagy várakozással tekintenek 
a Comenius 2000 iskolai minőség- Az óvodások létszáma évről évre nő

biztosítási programra, amelynek felmérései az 
idén kezdődtek el.

Az öt község (Kozármisleny, Személy, Pécsud- 
vard, Birján és Lothárd) kisgyermekeit fogadó 
óvoda vezetője, Dobszai Istvánná 
szerint is igen jól ellátott intéz­
ményük, nincs is panasz a körül­
ményekre.

-  Hat vegyes életkorú csopor­
tunk van, egy-egy közösségben 
25-30 gyerekkel. A település és a 
környék legnagyobb nemzetisé­
ge a német, így azután önként 
adódott a nyelvi csoport létreho­
zása. Kéthetenként foglalkozunk 
német nyelvi oktatással, ám nemcsak a csoportos 

foglalkozásban résztvevők, hanem 
a többieknek is lehetőségük van 
idegen nyelvi ismeretek elsajátítá­
sára heti egy órában. A nevelés já­
tékkal, mesével program szerint 
dolgozunk, ennek alapján minden 
játékos keretek között zajlik, mik- 
rocsoportos formában. Délutánon­
ként külön foglalkozási lehetősé­
gek is vannak: gyermektánc, torna, 
origami csoportokban ügyesked­
hetnek az óvodások. Minden ta­
vasszal úszásoktatást is szerve­
zünk, hetenként egyszer külön- 
busszal visszük be a gyerekeket a 
pécsi Bánki Donát Szakközépisko­
la uszodájába. A körülményeink 
igen jók, köszönhető ez az önkor­
mányzatnak, valamint a nemrégi­

ben egyéves fennállását elérő Kozármislenyi 
Óvodáért Alapítványnak, amely az eszközellátás­
ban nyújt segítséget az intézményünknek.

Csikósvölgy következik
A település nyugati részén lévő új 
lakótelepi rész kialakítása után a 
falu terjeszkedése már csak a kül­
területnek számító, jobbára kis­
kerttulaj dcyiosok birtokában lévő 
Csikósvölgy felé történhet. A ren­
dezési tervben számolnak is ezzel 
a területtel, ám ahhoz, hogy a je­
lenleg szőlő-, zöldség-, és gyü­
mölcstermelésre használt földeket 
belterületté tudják nyilvánítani (a 
lakásépítési telkek kialakításához 
ugyanis erre van elsősorban szük­
ség) mindenekelőtt az infrastruk­
túrát kell kiépíteni. A telektulajdo­
nosok között már régóta folyik a 
szervezés, nagy valószínűséggel 
sikerrel is jár az akció, s mindenki 
kifizeti a rá jutó összeget. Ezt már 
csak azért is érdemes lesz megten­
niük, mert a belterületté nyüvání- 
tás után többszörösére növekszik 
majd az ingatlanok értéke.

Á közvilágítás korszerűsítése 
is folyamatban van. Ennek költ­

sége 10 millió forint (pályázat ré­
vén 2,7 millió forintot kaptak a 
vidékfejlesztési célelőirányzat­
ból), az energiatakarékos lámpa­
testekkel viszont jelentősen csök­
kenthető közvilágításra fordított 
költség.

Az utak állapotának javítására is 
nagy gondot fordítottak az elmúlt 
évben. Az idén is folytatják ezt a 
munkát, folyamatosan aszfaltborí­
tással javítják a közutak minőségét. 
A tervek szerint jövő év végére a fa­
luban az összes közút felújításra 
kerül. Az átmenő forgalom lassítá­
sa érdekében újabb forgalomcsilla­
pítókat helyeznek el, de hogy hol, 
erről még tárgyalásokat folytatnak 
a Baranya Megyei Közútkezelő 
Kht.-vel. A nem is olyan távoli jövő­
ben erre már valószínűleg nem lesz 
szükség, hiszen megépül a Kozár- 
mislenyt elkerülő, az átmenő for­
galmat minimálisra csökkentő út.

A falu gazdái
A polgármester Völgyesi Gyula, 
általános alpolgármester Vörös 
István. Az önkormányzati testü­
let tagjai: Ferenc Miklós, Jámbor 
Attila, Pohl Imre, dr. Ruzicska 
Zsolt, Szieberth Péter, Szolga An­
tal és Vidákovics Zoltán. 
Körjegyző: dr. Bíró Károly. A 
döntések előkészítésére három 
bizottságot is létrehoztak. A 
pénzügyi bizottság elnöke dr. 
Rabovszky Gábor, a szociális bi­
zottságé Tarcsay Gyöngyvér, a 
kulturális és a sportbizottság el- 
nöke pedig Tóth Sándor._____ ■

Az oldal
a kozármislenyi 
önkormányzat

támogatásával készült

Oldalszerkesztő: 
Békéssy Gábor

Három új sportpálya
A közösségi sportház építését 
még 2000-ben kezdték el, tavaly 
fejezték be. Ugyancsak ebben az 
időszakban megépült 3 új sport­
pálya is, természetesen önkor­
mányzati támogatással és nem 
kevés társadalmi munkával. Erre 
azért is szükség volt, mert bene­
veztek az utánpótlás nevelését 
szolgáló, támogatást biztosító Bo- 
zsik-programra, ennek feltétele 
volt a pályák létrehozása. Ez 
utóbbi azt bizonyítja, hogy a falu­
ban igen élénk a közösségi élet. 
Az önkormányzat 13 sport- és 
kulturális egyesületet támogat, 
erre ebben az évben közel 14 mil­
lió forintot fordítanak. Igen szép 
eredményeket ért el a Józsa Ger­
gely néptánccsoport, a Tasnádi 
sporttáncosok, a Piruett ritmikus 
sportgimnasztika-csoport tagjai, 
a fúvószenekar. Mindhárom 
nemzetiség (német, horvát és ci­
gány) egyesületet hozott létre. A 
labdarúgó-szakosztály a legnépe­
sebb, a megyei első, második, az 
öregfiúk, az ifjúsági, a serdülő,

Az elmúlt évben készült el a sporttelep új székháza

valamint a „lurkó” csoportban tály is. Támogatják a Petőfi Hor- 
közel 250-en fociznak. Ugyan- gászegyesületet, a Nyugdíjasok 
csak eredményesen működik az és a Családosok Egyesületét, 
asztalitenisz- és a sakkszakosz- __________ __________ ;____ :__ !


